第 62回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 3年 9月 30日（木）15:00 ～15：52

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者： 阿部理一郎，池内，菊地，若杉，木南、阿部剛，渡邉，種田，荒川，鈴木（敬称略）

欠席者： 赤澤・市川（敬称略）

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0018 堀井 新 条件付 難聴の遺伝子解析と臨床応用に関する研究

G2021-0019 杉田 典子 条件付
歯数および歩数が死亡リスクに及ぼす効果に対するエネル

ギー代謝調節遺伝子多型の関連解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2021-0007 小野 信 承認 クロザピン誘発性耐糖能異常の多遺伝子リスクスコア研究

G2021-0010 小野寺 理 承認 遺伝性神経疾患の遺伝子診断

G2021-0012 青木 亜美 承認

SARS-CoV2によるCoronavirus disease 2019 (COVID-19)

の重症化・治療に影響を及ぼすバイオマーカー及び遺伝子

多型の探索

G2021-0013 高橋 雅彦 承認 HTLV-1 関連脊髄症における USP10蛋白の機能解析

G201-0014 棗田 学 承認
JCOG1910A1：高齢者初発膠芽腫における予後を予測する

バイオマーカーに関する探索的研究

G2021-0016 棗田 学 承認

JCOG1114C「初発中枢神経系原発悪性リンパ腫に対する照

射前大量メトトレキサート療法＋放射線治療と照射前大量

メトトレキサート療法＋テモゾロミド併用放射線治療＋テ

モゾロミド維持療法とのランダム化比較試験」の附随研究

G2021-0017 榎本 隆之 承認 BRCA遺伝子変異に関するデータベースの作成

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0837 八木原 伸江 承認
生活習慣病における遺伝的背景とバイオマーカーの相互

関係の検討

G2018-0014 林 良太 承認 遺伝性皮膚疾患の遺伝子解析

G2019-0021 池内 健 承認
パーキンソン症候群を対象とした多施設共同研究による

レジストリと生体試料収集および解析

G2020-0011 渡部 聡 承認
高感度多遺伝子検査システム MINtS による，細胞診検

体を用いた肺癌 druggable遺伝子変異検索

G2020-0024 田尻 美寿々 承認 性腺機能が精神疾患の難治化に及ぼす影響